Et primo, dicendo qd ille rex loquitur, quando in donatione illa non erat translatum dominium, puta, ¶ quia erat facta, vt tunc res fiat donatarij, cum mors donatoris sequatur, prout fieri potest, vt l. 2. in fi. & l. si mortis, la secunda, post principium. supra de donatio. causa in mortis.

Pro quo facit, quod ibi in fine dicitur, restituere compellitur. Nam restitutio proprie fit domino, vt l. qui restituere, & per totū, supra de rei vendicatio. Illa autem l. si filio, & similes procedunt, qñ dominium fuerat translatum in donatarium. Et si tunc dicas, si non erat translatum dominium in d. §. Julianus, quomodo potest donator precium petere, si id eligat? Dicam qd lex ei illud concessit, si velit vñ tali benignitate in donatarium, vt. l. postquam rem vendidit, solum ab eo precium petat: & ita in effectu ratificat venditionem, ne donatarius incidat in obligationem prioris de euictione. Erit ergo si nō illius rex. qd iure ordinario seruus sit restituendus, quasi nunquam translatus in dominium donatarij: nisi donator voluerit contentari de precio eius.

Et si dicatur diuinare esse, qd dñum non fuerit translatum, cū rex, ille simpliciter dicat, seruus fuisse donatū causa mortis imo ¶ in dubio debet intelligi in tali donatione ab initio translatum dñum, vt inquit gl. super vert. iam nunc. in d. l. si mortis. Rñdeo, qd hoc non inconuenit, vt iura iuribus cōcordentur, fm Bar. in l. ita stipulatus. la grande, in prima oppositione. secunde partis in fine. & vñ hoc tolerari, cum ille rex. veniat immediate postquam Vlpianus in prin. illius l. dixerat donationem cā mortis legatis esse comparatam. Nam in legatis dominium nō transit nisi a morte testatoris (per fictionem tamen) secundum Doc. licet aliter ego sentiam, vt dixi in l. 1. de leg. 1.

Vel secundo si cui ista solutio non placeat, & velit intelligere, qd immo etiam ibi erat translatum dominium serui donati ab initio, prout in dubio dicendum vñ, vt dictum est. Rñdetur ex intrō 251 tione gl. ibi exponendo qd feruum ipsum. i. iustam serui æstimationem, vt sic alternatio de qua ibi, & electio data donatori sit in ter precium, quo seruus fuit venditus, & iustam seu veram serui æstimationem, quia forte plures erant. qd veditus fuerit. Ad quam expositionem seruiat l. in stipulationib. §. operarius. s. e. dum ibi dicitur partem operæ, & exponitur. i. partē æstimationis, vt fuit dictum supra in nona opposit.

252 Et pro hoc etiam facit, quia cū ibi tex. dicat qd restituere compellitur, & sic loquatur de actu executiuo. & ad quē donatarius compelli realiter possit, nō vñ qd possit intelligi de ipso seruo corporaliter considerato, ex quo iam erat in alterum translatus, & de facili restitui non poterat. Cogita super istis, quia pro maiori parte noua sunt, & pulchra essent in disputatione.